
VERGi I<ANUNLARIYLA iLGiLi SORUNLAR VE 
ÇÖZÜM ÖNERILERI 

M. irfan AKŞEHIR* 

Vergi Kanunlarında yapılan değişikliklerden sonra ortaya çıkan sorunların 

bir kısmı iç Genelgelerle giderilmeye çalışılmaktadır. Ancak mevcut yasa 

hükmü karşısında iç Genelgeyle yapılan düzenlemeler yeni sorunlar do­
ğurabilir. Yasayla yapılması gerektiğine inandığım düzeniemelerin iç Ge­
nelgeyle yapılmış olması geçici çözüm için belki doğru çözümdür. Ancak bir 
süre sonra kalıcı çözümün sağlanması gerekir. Bu yazımızda bunlardan ba­
zılarına yer verilecektir. 

1. Verilen Süreye Rağmen Defter ve Belgelerini Ibraz Etmeyeniere 
Ikinci Kez Süre Verilecekmi? (VUK: Mük: 355. md.J 

213 Sayılı Vergi Usul Kanununun (VUK) mükerrer 355 nci maddesi 4369 
sayılı Kanunla "Bilgi vermekten çekinenler ile 256, 257 ve mükerrer (Mük.) 257 
nci madde hükmüne uymayanlar için ceza" başlığı altında yeniden dü­
zenlenmiş ve 29.7.1998 tarihinde yürürlüğe girm i ştir. 

Maddenin yeni şekli uygulamada duraksamalara neden olmuş defter ve bel­
gelerin verilen sürede ibraz edilmemesi halinde ikinci defa süre verilmesi ve rapor 
düzenlenmesi için bu sürenin beklenilmesi gerektiği gibi yorumlar yapılmıştır. 
Yorumlara girmeden önce maddenin yeni ve eski şeklini birlikte görelim. 

a) Yürürlükte Olan Hüküm 

Bilgi vermekten çekinenler ile 256, 257 ve mükerrer 257 nci madde hük­
müne uymayanlar için ceza : 

MÜKERRER MADDE 355 - (4369 sayılı Kanununun 13 üncü maddesiyle 
değişen şekli) (29. 7.1998 tarihinden geçerli olmak üzere) Bu kanunun 86, 148, 

149, 150, 256 ve 257 nci maddelerinde yeralan zorunluluklar ile mükerrer 257 
nci madde uyarınca getirilen zorunluluklara uymayan (Kamu idare ve mü­
esseselerinde bilgi verme görevini yerine getirmeyen yöneticiler dahil); 

1- Birinci sınıf tüccarlar ile serbest meslek erbabı hakkında (2000/1697 
sayılı Kararla değişen miktar) (1.1.2001 tarihinden geçerli olmak üzere) 
350.000.000 lira, 

(*) Trabzon Vergi Denetmenleri Büro Başkanı. 
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2- ikinci sınıf tüccarlar, defter 
tutan çiftçiler ile kazancı basit usulde 
tespit edilenler hakkında (2000/1697 
sayılı Kararla değişen miktar) 
(1.1 .2001 tarihinden geçerli olmak 
üzere 175.000.000 lira, 

3- Yukarıdaki bentlerde yazılı bu­
lunanlar dışında kalanlar hakkında 
(2000/1697 sayılı Kararla değişen 

miktar) (1.1.2001 tarihinden geçerli 
olmak üzere) 85.000.000 lira, 

Özel usulsüzlük cezası kesilir. 

Bu hükmün uygulanması için, bilgi 
ve ibraz ödevinin yerine getirilmesiyle 
ilgili olarak yapılacak tebliğlerde bil­
ginin verilmesi için tayin olunan sü­
rede cevap verilmemesi, eksik veya 
yanıltıcı bilgi verilmesi veya defter ve 
belge ibrazı için tayin olunan süre ile 
defter ve belgelerin süresinde ibraz 
edilmemesi durumunda haklarında 

Kanunun ceza hükümlerinin uy­
gulanması cihetine gidileceğinin il­
gililere yazılı olarak bildirilmesi şarttır. 

Özel usulsüzlük cezası ke­
silmesine rağmen mecburiyetleri ye­
rine getirmeyeniere yeniden süre ve­
rilerek bu mecburiyatleri yerine ge­
tirmeleri tebliğ olunur. Verilen sürede 
bu mecburiyetlerin yerine ge­
tirilmemesi halinde yukarıda yazılı 

özel usulsüzlük cezaları bir kat ar­
tırılarak uygulanır. 

b) Maddenin değişmeden ön­
ceki hali: 

(4369 sayılı Kanunla değişmeden 
önceki şekli) 

MÜKERRER MADDE 355- (2365 
sayılı Kanunun 80 inci maddesiyle 
eklenen madde) (1 .1.1981 tarihinden 
geçerli olmak üzere) Bu Kanunun 86, 

148 ve 257 nci maddeleriyle 150 nci 
maddesinin 4 numaralı bendi hü­
kümlerine çekinme sebebi ol­
maksızın riayet etmeyenlerde (kamu 
idare ve Müesseseleri hariç); 

(3946 sayılı Kanunun 1 nci mad­
desi ve 95/7595 sayılı Kararla ar­
tırılan miktarlar (1.1.1996 tarihinden 
geçerli olmak üzere) 

1- Birinci sınıf tüccarlar ve bilanço 
esasına göre defter tutan çiftçiler ile 
serbest meslek erbabı (Götürü usul­
de vergilendirilenler hariç) hakkında 
(1 0.000.000) lira, 

2- ikinci sınıf tüccarlar ile zirai iş­
letme hesabı esasına göre defter 
tutan çiftçiler hakkında (5.000.000) 
lira, 

3- Yukarıdaki bentlerde yazılı bu­
lunanlar dışında kalanlar hakkında 

(97/10345 sayılı Kararla artırılan mik­
tar) (1.1.1998 tarihinden geçerli 
olmak üzere) (3.300.000) lira, 

özel usulsüzlük cezası kesilir. 

Bu hükmün uygulanması için 148 
nci madde gereğince bilgi istenilirken 
yapılacak tebliğlerde bilginin ve­
rilmesi için tayin olunan süre ile sü­
resinde cevap verilmediği veya eksik 
veya yanıltıcı bilgi verildiği takdirde 
haklarında kanunun ceza hü­
kümlerinin uygulanması cihetine gi-
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dileceğinin ilgililere yazılı olarak bil­
dirilmesi şarttır . 

Maddenin yeni ve eski şekli bir­
likte değerlendirildiğinde ilk bakışta 
dikkat çeken husus eski dü­
zenlemede 256 ncı madde kapsam 
dışında iken yeni düzenlernede 256 
ncı maddenin ilave edilmesidir. Ya­
pılan ilavelerle mük. 355 nci mad­
denin eski şekli bilgi vermemekten 
imtina edenlerle ilgili iken özellikle 
256 ncı maddenin ilavesiyle mad­
denin kapsamı genişletilmiş yeni ha­
liyle duraksamalara neden olmuştur. 

Bilgi vermekten imtina edenler 
hakkında yapılacak işlem ve ke­
silecek cezayı belirleyen maddeye 
defter ve belge ibraz etmeyeniere 
kesilecek özel usulsüzlük cezasının 
ilave edilmesi kanun metnini kar­
maşık hale getirmiştir. Kanunun son 
paragrafında yer alan "özel usul­
süzlük cezası kesilmesine rağmen 
mecburiyatleri yerine getirmeyeniere 
yeniden süre verilerek bu mec­

buriyatleri yerine getirmeleri tebliğ 

olunur ... " hükmü defter ve bel­
gelerine ibraz etmeyeniere uy­
gulanacakmıdır? Bize göre uy­
gulanmayacaktır. Zira VUK'nun 
re'sen takdirle ilgili 30 ncu maddesi 
değişmemiştir. Bu nedenle verilen 
süreye rağmen defter ve belgeler 
ibraz edilmezse re'sen takdir nedeni 
vardır. 

Ancak görüşümüz kesin olarak bu 
şekilde olmakla beraber kanun met-

ninin yazılımında kaynaklanan ne­
denlerle yapılan değişik yorumların 

tamamen hatalı olduğu söylenemez. 
Vergi kanunlarında değişikliğin gün­
deme geldiği bu günlerde mük. 355 
nci maddenin de gözden geçirilmesi 
yararlı olacaktır. 

Maliye Bakanlığı yayınlamış ol­
duğu 7.7.1999 tarihli 1999/5 sıra 

No.lu VUK iç Genelgesiyle madde 
hakkında açıklama yapma gereği 

duymuştur. iç genelgeyle " ...... Yu­
karıdaki açıklamalardan da an­
laşılacağı üzere, mükelleflerin defter 
ve belgelerle diğer kayıtlarını in­
celemeye yetkili olanlara ibraz et­
memeleri halinde ilgili dönem mat­
rahının re'sen takdiri gerekmektedir. 
Bu husus gözönüne alındığında def­
ter ve belgelerin ibraz edilmemesi hali 
mükerrer 355 nci maddede sayılan 
diğer mecburiyetlerden farklılık ar­
zetmektedir. 

Bu itibarla vergi incelemelerinde 
incelemeye yetkili olanlara istenilen 

defter ve belgelerin ibraz edilmemesi 
halinde dönem matrahının be­
lirlenerek rapora bağlanması ge­
rekmektedir. Dolayısıyla vergi - in­
celemelerinde defter ve belgeleriz 
ibraz için ikinci defa süre verilmesi ve 
rapor düzenlenmesi için bu sürenin 
beklenilmesine gerek bu­
lunmamaktadır. 

iç Genelgeyle uygulamadaki du­
raksama giderilmeye çalışılmıştır. 

Ancak iç genelgenin yazılmış olması 
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bile böyle bir sorunun var olduğunu 
göstermektedir. Kısa vadede iç ge­
nelgeyle sorunun çözüldüğü söy­
lenebilir. Sorunun kökten çözümü ise 
madde de yapılacak düzenlemedir. 
Bu konuda kişisel görüşümüz ise; 

Maddenin son paragrafının uygun 
bir yerine (defter ve belge ibraz et­
meyenler hariç) şeklinde parantez içi 
hüküm yerleştirmek yeterli olacaktır. 

ll. TARHIYAT ÖNCESI 
UZLAŞMAYLA ILGILI 
OLARAK YAPILAN 
DEGIŞIKLIKLERDEN SONRA 
ORTAYA ÇlKAN SORUNLAR 

Bilindiği gibi 4369 Sayılı Kanunla 
hemen hemen tüm v~rgi ka­
nunlarında esaslı değişiklikler ya­
pılmıştır. Kanunla Vergi Cezaları Uz­
laşma kapsamından çıkarılarak, ce­
zaların uzlaşılan vergiye göre dü­
zeltileceği esası getirilmiştir. Öte 
yandan cezalar birleştirilerek Vergi 
Ziyaı Cezası ihdas edilmiş ve Vergi 
Ziyaı Cezası "Ziyaa uğratılan ver­
ginin bir katına , bu verginin kendi ka­
nununda belirtilen normal vade ta­
rihinden cezaya ilişkin ihbarnamenin 
düzenlendiği tarihe kadar geçen süre 
için, bu kanunun 112'nci maddesine 
göre ziyaa uğratılan vergi tutarı üze­
rinden hesaplanan gecikme faizinin 
yarısının eklenmesi suretiyle bu­
lunur." şeklinde tanımlanmışt ı r . 

4369 Sayılı Kanunla yapılan bu 
değişikliklerden sonra 4444 sayılı 

Kanunla uzlaşma sisteminde yeniden 

değişiklik yapılmış ve Vergi Ziyaı Ce­
za ları (344 üncü maddenin üçüncü 
fıkrası uyarınca Vergi Ziyaı Cezası 

kesilen tarhiyata ilişkin vergi ve ceza 
hariç) uzlaşma kapsamına alın­

mıştır. 

4444 Sayılı Kanunla Vergi Ziyaı 

Cezalarının uzlaşma kapsamına 

alınmasıyla uygulamada aşağıdaki 

sorunlar ortaya çıkmıştır. 

a) Vergi Ziyaı Cezası Nasıl He­
saplanacaktır? 

Bilindiği üzere Tarhiyat öncesi 
Uzlaşma'da ortada düzenlenmiş bir 
ihbarname bulunmamakta inceleme 
Elemanı tarafından raporda önerilen 
tarhiyat üzerinden uzlaşma ya­
pılmaktadır. Oysa yazımızın başında 
yer alan Vergi Ziyaı Cezasının ta­
nımında görüleceği üzere bu cezanın 
hesaplanması için ihbarnamenin dü­
zenlenme tarihinin bilinmesine ihtiyaç 
vardır . Ancak ortada düzenlenmiş bir 
ihbarname yoktur. Uygulamada ya­
pılan şey ise uzlaşma görüşmesinin 
yapılacağı tarihi ihbarnamenin dü­
zenleme tarihi gibi kabul edip buna 
göre vergi ziyaı cezasının he­
saplanmasıdır. Peki uzlaşma tu­
tanağı ihbarname olarak kabul edi­
lebilirmi ... ! 

Ancak sorun bununla da bit­
meyebilmektedir. Zira Tarhiyat Ön­
cesi Uzlaşmada "Uzlaşılamaması" 

halinde Vergi Dairesince ihbarname 
düzenlendiğinden aradan geçen süre 
nedeniyle Vergi Ziyaının yeniden he-
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saplanması gerekmektedir. Böyle bir 
durumda aynı tarhiyat için iki farklı 

Vergi Ziyaı Cezası ortaya çık­

maktadır . 

b) Çözüm Önerimiz 

Sizce bu konunun kesin çözümü 
Vergi Ziyaı Cezasının yeniden ta­
nımlanmasıdır. Zira Vergi Ziyaı Ce­
zasının ihbarnamenin düzenleme ta­
rihine göre hesaplanması ileride yeni 
sorunların çıkmasına neden ola­
caktır. Bu nedeı;ı le Vergi Ziyaı Cezası 
yeniden tanımlanarak (değişiklikten 

önce olduğu gibi ziyaa uğratılan ver­
ginin bir katı veya 2 katı gibi) birkaç 
sorun birden çözülmüş olacaktır. 

III.AT YARlŞLARI ÜZERINE 
OYNANAN MÜŞTEREK 
BAHISLERDEN KAZANILAN 
IKRAMIYELERIN 
VERGILENDIRILMESINDE 
ORTAYA ÇlKAN SORUNLAR 

31 Aralık 1998 tarihinde ya-
yımlanan 28 Seri Nolu veraset ve in­
tikal Vergisi Kanunu (Yazımız iler­
leyen bölümlerinde kısaca ViVK ola­
rak yer alacaktır. ) Genel tebliğinde , 

At yarışları üzerinde düzenlenen 
müşterek bahislerden kazanılan ik­
ramiyelerin "ivazsız" intikal olarak 
kabul edilerek, istisna tutarını aşan 
kısmın vergilendirileceği , be­
lirti l miştir. Yine aynı tebliğde At ya­
rışları üzerine düzenlenen müşterek 
bahislerden kazanılan ikramiyelerin, 
ViVK. 'nun 16 ncı maddesinde tev­
kifat yapılacak ödemeler arasında 

sayılmaması nedeniyle bu öde­
melerden Türkiye Jokey Kulübü ta­
rafından herhangi bir tevkifatın ya­
pılmayacağı belirtilmiştir. 

Maliye Bakanlığı Vergi Usul Ka­
nununun 4 üncü maddesinin ken­
disine verdiği yetkiyi kullanarak is­
tisna tutarını aşan miktarda ikramiye 
kazananların beyannamelerini ika­
metgahlarının bulunduğu yer Vergi 
Dairesine vermelerini uygun gör­
müştür. 

Yapılan , düzenleme yeniden göz­
den geçirilmeye muhtaçtır. Zira ne 
Vergi Dairelerine ikramiye ka­
zananlarla ilgili düzenli bilgi akışı 

sağlanmaktadır; ne de ikramiye ka­
zanlar beyanname vermesi gerektiği 
bilincine sahiptir. 

a) Diğer Varışma ve Çekilişlerin 
Vergilendirilmesi 

ViVK.'nun 4369 sayılı , kanunla 
değişik 16 ncı maddesinin son ık­

rasında , gerçek ve tüzel kişilerce dü­
zenlenen yarışma ve çekilişlerde ka­
zanılan ikramiyelerin %20'si ora­
nında vergilendirileceği , ikramiyenin 
ayni olarak ödenmesi halinde, fatura 
değerinin esas alınacağı be­
lirlenmiştir. Bu hüküm çerçevesinde 
gerçek ve tüzel kişilerce düzenlenen 
yarışma ve çekilişlerde ayni ve nakdi 
olarak ikramiye kazananlardan be­
yanname alma işlemine son ve­
rilmiştir . 

Yarışma ve Çekilişi dü-
zenleyenlerin tevkif ettikleri vergilere 
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ilişkin beyannameyi (Vergi So­
rumluları için) ise yarışma ve çekilişin 
düzenlendiği tarihi izleyen ayın 20 nci 
günü akşamına kadar, 

gerçek 
metgahlarının , 

kişilerde i ka-

- tüzel kişilerce kanuni veya iş 

merkezlerinin bulunduğu yer Vergi 
Dairesine vermeleri gerekmektedir. 

Türkiye Jokey kulübünce dü­
zenlenen at yarışları üzerine aynen 
müşterek bahislerde kazanılan ik­
ramiyelerdeki vergilendirme bu uy­
gulamadan farklıdır. 

b) At Yarışları üzerine Dü­
zenlenen Müşterek Bahislerden 
Kazanılan ikramiyelerln Ver­
gilendirilmesi 

Yapılan yeni düzenlemeye göre 
bahse katılanların kazandıkları ik­
ramiyeler "ivazsız" intikal kabul edi­
lerek istisna tutarın; aşan kı smı 

viv:ne tabi tutulmuştur. 

Bahse katılanların kazandıkları 

ikramiyenin istisna tutarını geçmesi 
halinde; bu tutarı , hukuken iktisap et­
tikleri tarihten itibaren bir ay içinde 
ikametgahlarının bulunduğu yer 
Vergi Dairesine beyan etmeleri ge­
rekmektedir. 

Beyan üzerine tahakkuk edecek 
ViV ise 3 yılda ve her yıl Mayıs ve 
Kasım aylarında olmak üzere 6 eşit 
taksitle ödenecektir. 

c) Uygulamadaki Sorun 

önceki bölümde at yarışları üze-

rine oynanan müşterek bahislerden 
kazanılan ikramiyelerin nasıl ver­
gilendirileceğine değinilmiştir. ilk ba­
kışta sorun yokmuş gibi gözüksede 
durum hiçde böyle değildir. 

- Yaptığımız araştırmada jokey 
kulübü ve ganyan Bayileri tarafından 
kazananlarla ilgili olarak Vergi Da­
irelerine hiçbir bilgi akışı yoktur. Do­
layısıyla Vergi Daireleri kimlerin be­
yanname vermesi gerektiği ko­
nusunda bilgi sahibi değildir. 

- istisna tutarını aşan miktarda ik­
ramiye kazananlar ise bu ikramiyenin 
ViV.'ne tabi olduğu ve beyanname 
verilmesi konusunda bilgi sahibi de­
ğ i ldir. Ayrıca diğer ikramiyelerin sto­
paja tabi tutulması nedeniyle be­
yanname verilmemesi bu kişileri ko­
layca yanılgıya sevk etmektedir. 

d) Öneri 

- Eğer yeni düzenleme devam 
edecekse Türkiye Jokey Kulübüne 
istisna tutarını aşan tutarda ikramiye 
kazananlarla ilgili olarak devamlı bilgi 
verme zorunluluğu getirilmelidir. 

- Bir diğer öneri ise diğer yarışma 
ve çekilişlerde olduğu gibi yarışma ve 
çekilişlerde kazananlara ödenen ik­
ramiyelerin kaynağında tevkifat yön­
temiyle vergilendirilmesidiL 

Bu yöntemle hem mükellefler 
teker teker beyanname verme yü­
künden kurtulmuş , hemde bu alanda 
olabilecek vergi kayıp ve kaçağı ön­
lenmiş olacaktır . 
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